
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   53Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 964 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Nívia Gláucia Pinto Pereira, 
matrícula nº. 57175336, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria da DGBIO, deste Instituto, no período 
de 10/09/2018 a 09/10/2018, em substituição ao titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 359180
PORTARIA Nº 972 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018             

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Shislene Rodrigues de Souza, 
matrícula nº. 57191828, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência - GRM/DGMUC, 
deste Instituto, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, em 
substituição a titular durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 359073

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 21/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
- DAF, e com fundamento no § 8º do art. 65 e art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a modifi cação unilateral 
do CONTRATO Nº 051/2017, fi rmado entre o IDEFLOR-Bio E O 
CONSÓRCIO TAGTREE, altera a cláusula décima segunda para a 
inclusão da fonte 0661.
Belém, 06 de setembro de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 359311

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 974 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Participar de Reunião com o Ministério Público Estadual 
– 6º Promotoria de Justiça Civil de Castanhal, sobre os danos 
causados nas áreas de preservação permanente – APP, localizado 
no Camping Ibirapuera
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/397485 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Castanhal - Pa

PERÍODO: 05/09/2018 - 0,5 (MEIA) DIÁRIA
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato – Diretor de 
Gestão da Biodiversidade 
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 359170
PORTARIA Nº. 973 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018                                                                                          

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/397492 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa

PERÍODO: 04/09/2018 – 0,5 (MEIA) DIÁRIA
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira -   Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 359167

PORTARIA Nº. 977 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Produção de mudas agrofl orestais, preparação de 
substratos para recebimento de propágulos
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/401900 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas
Período: 10,5 (dez e meia) diárias - 11 a 21/09/2018 
Servidor: Taís da Conceição Silva de Oliveira - 97571409 - 
Assistente Administrativo
Ketiane dos Santos Alves - 5934148 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 978 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/401986 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas
Período: 10,5 (dez e meia) diárias - 11 a 21/09/2018
Servidor: Jeferson Guimarães Becker - 5934066 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 979 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/398084 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 2,5 (duas e meia) diárias - 11 a 13/09/2018 
Servidor: Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 980 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Participar da audiência pública sobre os impactos de 
agrotóxicos na região rural 
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/398074 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 2,5 (duas e meia) diárias - 11 a 13/09/2018
Servidor: Paula Vanessa Silva - 5942438 - Técnico em Gestão 
Ambiental
Claudia Maria Carneiro Kahwage - 54197159 - Gerente
Carlos Renato Boelter - 5924498 - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 981 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Curso de enxertia, produção de mudas agrofl orestais, 
preparação de substratos para recebimento de propágulos, 
visitas técnicas, distribuição de insumos, manutenção de 
viveiros
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/401955 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira
Destino: Vitória do Xingu, Porto de Moz, Senador José Porfírio, 
Pacajá e Anapu
Período:  10,5 (dez e meia) diárias  - 11 a 21/09/2018
Servidor: Israel Alves de oliveira - 57207773 - Gerente de 
Escritório Regional
Andressa Júlia Santos Vasconcelos - 5923512 - Técnica em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 359402

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 976 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 
2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril 
de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

 Nome  
Matrícula

Período 
Aquisitivo Período de Gozo

 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

RODRIGUES DE ALALMEIDA

 
 

01/04/2017 
A 

31/03/2018

16/10/2018 a 
14/11/2018

 
RAIMUNDO DE SOUSA MACHADO

 
5933655

01/06/2017 A 
31/05/2018

02/08/2018 a 
31/08/2018

 
ROSINALDO ALVES CORREA

 
57220807

 
01/10/2016 A 
30/09/2017

 
16/10/2018 A 
14/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 359050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 975 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 34/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715, no período de 04 a 06/09/2018, com 
destino a Santarém. Objetivo: Participar de Reuniões com 
órgãos/instituições (Cindacta IV, DPF, IBAMA, MPE e MPF) 
para estabelecer ação conjunta de fi scalização e repressão às 
atividades ilícitas ocorrendo dentro da ESEC Grão-Pará e da 
Rebio Maicuru. As despesas de viagens serão custeadas pelo 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 359174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 755/2018-SAGA/SEGUP  BELÉM, 05 DE 
SETEMBRO DE 2018

Dr. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de suas 
atribuições conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: Memo nº 501/2018-GRAESP/GAB DIR, 
Processo nº  2018/336259 em 26/07/2018
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência                    
ao dirigente do Órgão;
RESOLVE: I- Dispensar o servidor SUB TEN PM EMERSON DE 
ALENCAR GALVÃO, Matricula nº 5330157/1, da função de 
Mecânico de Aeronave, a contar de 01.08.2018.
II- Designar o servidor MAJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, 
Matricula nº 5399807/1, para a função de Mecânico de Aeronave 
a contar de 01.08.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, em exercício

 Protocolo: 359307
PORTARIA N°839 /2018-SAGA 

 BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018                                                    
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Perícia Médica, 29364
 RESOLVE: Conceder 60 dias de Licença Saúde, a servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, Técnica de Administração e 
Finanças, MF nº 3152847/1, no período de 08/08/2018 à 
06/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 359398


